云阳县人民政府
关于印发云阳县创建国家生态文明示范县
建设规划（2022—2026年）的通知
云阳府发〔2022〕13号

各乡镇人民政府、街道办事处，县政府有关部门，有关单位：
《云阳县创建国家生态文明示范县建设规划（2022—2026年）》已经县政府同意，现印发给你们，请认真贯彻执行。

云阳县人民政府
2022年7月20日

云阳县创建国家生态文明示范县建设规划
[bookmark: _Toc86310023]（2022—2026年）

[bookmark: _Toc108775474]一、 工作基础与形势分析
[bookmark: _Toc108775475]（一）建设基础。
[bookmark: _Toc108775476][bookmark: _Toc535443931][bookmark: _Toc535487554][bookmark: _Toc535443605][bookmark: _Toc535851595]1．区域特征。
区位优势明显。云阳县地处重庆市东北部的长江两岸，三峡库区腹心，东迎奉节县，西依万州区，北与巫溪县、开州区相连，南与湖北省利川市相邻，是三峡库区生态经济区沿江走廊承东启西、南引北联的重要枢纽。
生态战略地位突出。依据《全国生态功能区划（修编）》，云阳县是三峡库区土壤保持重要区，属于三峡水库环境保护的重要区域。根据《重庆市生态功能区划（修编）》，云阳县属于三峡库区（腹地）平行岭谷低山—丘陵生态区一级区，地处三峡库区腹心地带，是国家最重要的三峡水库特殊生态功能保护区核心区，其生态屏障带建设、消落区生态环境综合整治、水污染防治、地质灾害和干旱洪涝防治等对渝东北区域乃至三峡库区的三峡水库水质安全、水源涵养、水土保持、生物多样性维护功能的保护与提升具有重要的作用。
生态环境本底优良。云阳县环境空气质量总体优良，2021年环境空气质量优良天数比例达到96.4%，主要大气污染物浓度均达到环境空气质量二级标准，其中二氧化硫、二氧化氮、一氧化碳、臭氧、可吸入颗达到一级标准要求；境内水环境质量良好，17个河流监测断面全部达到Ⅱ—Ⅲ类水质，城市集中式饮用水源地水质达标率100%，58个乡镇集中式饮用水源地水质达标率96.5%。生态环境状况持续维持在良好水平，2020年云阳县生态环境状况指数为70.139，较2019年略微变好。建有自然保护地9个，总面积320.9955平方千米（扣除重叠部分），占国土总面积的8.82%。2021年森林覆盖率达61%，高于全国和全市水平。
资源能源储量丰富。云阳县矿藏资源丰富，已探明且具有开采价值可供开采的主要有岩盐、天然气、煤、石灰石、粉石英等15种，其中岩盐储量约6.7亿吨，粉石英5176万吨，含二氧化硅98%以上，可列为一级品和特级品矿产。水系发达，河网密度为0.48千米/平方千米。水资源丰富，2021年降水量1275.7毫米，水资源总量26.595亿立方米。光照资源丰富，年日照时数达1497.3小时。动植物丰富，拥有陆生维管植物179科、728属、1533种，包括苏铁、四川苏铁、银杏、水杉等I级保护植物；陆生脊椎动物4纲27目67科271种，包括林麝、大灵猫、小灵猫、猕猴、红腹锦鸡等重点保护动物。旅游资源富集，既有险境奇观“龙缸”、石笋河、潭獐峡、甘井沟、老鸦峡、大安洞、南山峡为亮点的自然旅游资源，又有具历史文化内涵的张飞庙、彭氏宗祠、栖霞宫、盘石城龙脊岭文化旅游长廊。
传统文化底蕴深厚。作为长江上游最早设县之一的县城，云阳县已有2300多年历史，人文资源丰富，具有独特的盐文化、三国文化、移民文化、龙文化、地质文化、巴文化、红色文化等，传统生态文化中的“道法自然”“天人合一”“敬畏生命”“因时利用”等思想，为当代生态文明建设开启了智慧之门。
经济水平较为发达。2021年，全县地区生产总值528.13亿元，比2015年增长103.3%，在渝东北三峡库区城镇群中位列第四，增速在全市排名第七。全县规模以上工业企业达到111家，全年实现工业增加值98.6亿元；旅游综合收入突破100亿元，连续三年获评全国县域旅游综合竞争力百强县；告别延续千年绝对贫困，145个贫困村、13.4万贫困人口稳定脱贫；2021年，城乡居民人均可支配收入达24673元，较2017年增加7673元，人民生活迈上新台阶，实现了“贫困县”变“小康城”。云阳综合竞争力、区域影响力、辐射带动力全面增强，持续位列中国西部百强县市，排名不断上升。
[bookmark: _Toc108775477]2．工作基础。
示范创建基础扎实。云阳县委、县政府高度重视生态文明建设，出台《云阳县环境保护工作责任规定（试行）》《关于加快生态文明建设的意见》等，全力推进全县生态文明建设。2012年，云阳县正式启动国家生态县创建工作，成立国家生态县创建工作领导小组，不断建立完善创建工作机制和保障制度，有力推动各项创建工作开展和落实。2017年1月获得重庆市生态文明建设示范县称号。积极推进生态文明建设示范工程，荣获国家园林县城、国家卫生县城、全国平安建设先进县、中国优秀旅游城区、中国最具幸福感城市等国家级殊荣；成功创建市级生态文明建设示范乡镇25个、市级生态文明建设示范村86个、市级绿色学校10所、市级安静居住小区4个，全县人民生态文明意识显著提升，讲文明、重环保的自觉性不断增强，为生态文明示范创建工作奠定了广泛的群众基础。
绿色发展取得新成效。供给侧结构性改革加快推进，2021年三次产业结构优化为13.3:38.8:47.9，非农占比比例逐步提高。“千亿工业”全新启航。“1+5+42”工业发展平台全面构筑，绿色消费品、装备制造、能源电子三大主导产业聚势成群，产值突破300亿元。工业经济质量不断提升，3家企业获评市级专精特新企业，云海药业、云能发电获市级工业互联网示范项目，成功举办线上中国国际智能产业博览会之“云阳有为，未来已来”数字经济时代广告新材料创新应用高峰论坛。生态农业提质增效。农业产业标准化、组织化、品牌化建设成效显著。农业龙头企业、农民专业合作社、家庭农场协同发力，五个特色产业集群上规模提品质，新建和改造现代标准化农业产业园463个，培育四上农产品加工企业39家、农业龙头企业154家、家庭农场2419家、农民合作社1702家。制定“天生云阳”系列品牌生产标准，全县市级名牌农产品18个、“两品一标”农产品68个、GAP认证2个（即良好农业规范，是应用现代农业知识，科学规范农业生产的各个环节，在保证农产品质量安全的同时，促进环境、经济和社会可持续发展），柑橘、菊花等一批优质农产品走出国门，“天生云阳”成为全市首个全产业、全门类、全品种的农产品区域公用品牌，2018年来实现销售额73.3亿元。深化全域旅游发展。擦亮龙缸、张飞庙、三峡梯城、普安恐龙、环湖绿道、岐山草场“六张名片”，成功创建龙缸国家5A级旅游景区、清水市级旅游度假区，升级张飞庙、三峡梯城、彭氏宗祠等文旅融合项目，扮靓“三峡梯城”，开放“三国印巷”，初步形成A级景区为核心的全域旅游吸引物体系。“万里长江·天生云阳”品牌影响力和知名度在国内外逐步扩展延伸，助推云阳连续四年获评全国县域旅游综合竞争力百强县。乡村旅游发展模式入选全国典型案例。
生态保护与修复全面加强。划定永久基本农田84.6万亩。划定1153.69平方千米生态保护红线，占县域面积的31.72%。划定畜禽养殖禁养区469.84平方千米、限养区337.34平方千米，初步形成“空间规划一张图”。全面推行林长制，大力推进国土绿化行动，深入开展“我为祖国植10棵树”全民义务植树活动，2021年完成营造林24.9万亩，全县森林覆盖率达61%，长江两岸森林覆盖率达75%、位居库区第一。加强矿山地质环境保护与修复，有序退出淘汰落后产能矿山6家，退出保护地内矿山2家，开展露天矿山修复57.93公顷，编制完成《矿产资源规划（2021—2025年）》。积极开展“绿盾”自然保护地监督检查专项行动，严厉打击涉及自然保护区违法违规行为，2017年以来，发现需整改问题130个，整改完成125个，完成率为96.15%。完成水土流失综合治理和预防保护面积407.66平方千米，水土流失率降低到47.45%。
生态环境质量持续改善。坚决打好污染防治攻坚战，切实解决群众反映强烈的突出环境问题，不断满足人民群众日益增长的优美生态环境需要。一是打好碧水保卫战。全面落实河长制，建立三级河长体系，着力整治澎溪河等重点河流，加强长江、澎溪河、汤溪河、长滩河、磨刀溪（以下简称“一江四河”）骨干水系保护力度。2021年，全县长江、澎溪河、洞溪河、汤溪河、南溪河、磨刀溪、泥溪河、长滩河、甲高溪、九龙溪（以下简称“一江九河”）水质稳定保持在Ⅱ—Ⅲ类，各监测断面水质均达到国家和市级考核要求。县城饮用水源地长江苦草沱和梅峰水库水质达标率连续5年稳定在100%，乡镇集中式饮用水水源地水质达标率逐步提高，达到96.5%。二是打赢蓝天保卫战。建立大气污染联防联控机制，实施燃煤锅炉清洁化改造，开展露天烧烤、汽车尾气、施工扬尘等专项整治。淘汰燃煤锅炉31台套，“煤改清”整治28台套。治理挥发性有机物排放企业12家，淘汰烧结砖瓦企业20家，完成150余家餐饮个体和50余家公共机构食堂油烟净化设备安装，划定16平方千米高污染燃料禁燃区，城区高污染燃料基本消除，全县空气质量优良天数常年保持在95%以上，2021年，全年环境空气质量优良天数352天，细颗粒物年均浓度达到28微克每立方米。三是坚决打好净土保卫战。扎实推进土壤和固废污染防治，启动废险废物收集贮存转运试点，土壤环境质量总体安全。四是强化城市声环境管理。深入推进交通、工业、社会生活、施工噪声污染综合防治，声环境质量总体保持稳定。
人居环境不断改善。完善污水处理设施，累计建成生活污水处理设施110座、工业污水处理设施2座，总设计处理规模9.402万吨/天，率先在库区实现污水处理设施全覆盖，2017年被国家住建部评为全国农村生活污水治理示范县（重庆唯一）。配套建成城市污水主干网135千米，乡镇主干网638千米。2021年，城市生活污水集中处理率97.11%，乡镇生活污水集中处理率85.7%，城市生活污泥无害化处理处置率稳定保持100%。环卫设施逐渐规范，建成投运垃圾填埋场4座，垃圾中转站7座，配置环卫车辆85台，“户集、村收、乡镇转、县处理”垃圾收运模式基本形成，实现了垃圾“日产日清”，城镇生活垃圾无害化处理率为100%。有序推进面源污染整治，制定《云阳县畜禽养殖禁养区划定调整方案》，累计取缔畜禽养殖400家，完成畜禽养殖污染治理1668家，2021年畜禽粪污综合利用率达97.34%。乡村振兴全面加速，农村人居环境整治三年行动目标任务全面完成，建成大美乡村市级示范片2个，打造美丽宜居乡村37个，创建美丽（整洁）庭院5550个。着力实施“三清一改”村庄清洁行动，长效管护机制普遍建立，农村村容村貌明显改善，农民环境卫生意识明显增强。
生态文化建设独具特色。深入挖掘特色生态文化资源，结合特有自然资源，开展张飞庙庙会、火山峡漂流节、岐山草场音乐啤酒狂欢节、新津龙舟民俗文化旅游节、清水土家女儿会、巴阳枇杷节、三峡库区柑橘节、歧阳秀芽采茶节等文化品牌活动。举办“国际登梯节”，发掘文化遗址、民风民俗、自然景观等蕴藏的生态文化内涵，构建云阳特色生态文化体系，厚植城市生态文化底蕴。推进文化载体建设，人均拥文化设施面积达0.143平方米，县内市级博物馆达5个，数量居渝东北三峡库区城镇群之首，基层公共文化服务设施覆盖率100%，全县形成城镇“10分钟文化圈”、农村“半小时文化圈”。保护和传承传统文化，启动 “三个十”文物保护工程，完成375件珍贵文物修复工作，非物质文化遗产数量居渝东北三峡库区城镇群前列。深化群众性精神文明创建，成功创建全国文明村3个、全国文明单位3个、全国文明校园1个、全国文明家庭2个。
[bookmark: _Toc108775478]（二）存在问题与机遇挑战。
[bookmark: _Toc108775479]1．面临机遇。
各级党委政府高度重视生态文明建设。党的十九大提出了“到2035 年生态环境根本好转，美丽中国目标基本实现”的宏伟目标，为新时代推进生态环境保护工作提供了重要遵循。习近平总书记两次视察重庆时均指出，要筑牢长江上游重要生态屏障，使重庆成为山清水秀美丽之地。陈敏尔书记强调“加强生态环境保护是深入推动长江经济带发展、加快建设山清水秀美丽之地的重中之重和当务之急”，为全市生态环境保护提供了有力保障。云阳县始终保持生态文明建设战略定力，牢记习近平总书记的殷殷嘱托，深入践行绿水青山就是金山银山的理念，把生态优先、绿色发展理念融入经济社会发展各方面，全面推动生态环境保护工作。从中央到地方对生态环境保护的重视前所未有，为进一步推动云阳县生态文明建设工作创造了良好的政治环境和条件。
区域发展战略为云阳县生态文明建设带来重要机遇。云阳地处渝东北三峡库区城镇群，属三峡库区腹心地带，是三峡库区生态经济区沿江走廊承东启西、南引北联的重要枢纽，为成渝地区双城经济圈重要节点城市。在长江经济带发展、西部大开发、成渝地区双城经济圈建设、“一区两群”协调发展、“万开云”同城化发展等重大战略中，生态文明建设是重要的一环，为云阳县生态文明建设带来重要机遇。
体制机制改革为创建工作释放政策红利。党的十八大以来，党中央通过全面深化改革，加快推进生态文明顶层设计和制度体系建设，相继出台《关于加快推进生态文明建设的意见》《生态文明体制改革总体方案》，制定40多项涉及生态文明建设的改革方案，初步建立生态文明制度“四梁八柱”。市委、市政府结合重庆实际，对生态文明体制改革进行了全面部署和落实， 环境保护“垂改”、生态保护红线划定、生态环境保护专项督察办法、环保工作责任规定、生态环境损害追责、领导干部自然资源资产离任审计等改革任务全面完成，生态环境损害赔偿、生态环境监测数据质量管理等取得阶段性成果。生态文明制度改革不断深化，为云阳县推进生态文明建设示范县创建工作释放了政策红利，增添了强大动力。
[bookmark: _Toc108775480]2．问题与挑战。
生态环境质量持续改善任务艰巨。全县生态环境面临多领域、多类型、多层面的问题累积叠加，生产与生活、城市与农村、工业与交通环境污染交织。大气方面，交通污染逐步成为空气污染的主要来源之一，细颗粒物、挥发性有机物、臭氧（O3）问题日益突出，且控制手段有限；水环境方面，澎溪河、汤溪河等支流回水区水华问题依旧突出，乡镇饮用水水源地仍存在个别指标不达标现象，水环境质量持续改善难度增大。土壤、地下水和农业农村生态环境保护基础薄弱。全县水土流失、石漠化、河流岸线过度开发、城镇开发建设挤占生态空间等现象逐渐突显。
统筹高质量发展与高水平保护的难度增大。新冠疫情加速了世界百年未有之大变局，影响经济社会发展的不确定、不稳定外部因素增多，全县GDP（地区生产总值）年增长速度放缓，产业结构偏传统、能源结构偏煤、运输结构偏公路的状况仍未根本改变。“一心两极三片”之间发展不平衡不充分问题仍然突出，全县工业化水平总体不高、“四上”企业总数偏少，新兴产业和高附加值工业产品占比不高。“十四五”时期是全县建设“五地一支撑”的关键时期，工业重点打造绿色消费品、装备制造、能源电子三个百亿级产业集群，农业重点打造百亿级生猪养殖屠宰产业链，绿色高质量发展任务艰巨。云阳县属于三峡库区土壤保持国家重点生态功能区，产业政策和空间布局对社会发展均有一定限制，统筹高质量发展和高水平保护的难度进一步增大。
生态环境基础设施仍有短板。城市污水收集管网“最后一百米”的问题尚未得到有效解决。乡镇、农村生活污水收集管网不完善，全县尚有296千米管网建设缺口，污水管网破损、雨污分流不彻底等问题仍存在。部分乡镇污水处理厂工艺落后、处理能力仍然不足。全县建筑垃圾处置场尚未建成，农村生活垃圾收运体系有待进一步完善。
生态文明制度体系有待完善。云阳县生态文明制度建设的系统性、整体性、协调性尚不完善，对比国家生态文明建设示范县要求，全县“源头严防、过程严管、后果严惩”的生态文明制度体系有待健全，生态文明建设考核机制有待进一步完善，生态环境损害赔偿制度改革有待深入推进，生态环境监管体制和能力建设，尤其是基层生态环境监管水平与新形势下生态环境监管要求有一定差距。生态环境大数据跨部门整合运用、跨区域共建共享共用机制还不够健全。与达州、万州、开州生态环境共建共保机制还需进一步完善。吸引社会资本进入生态环境治理领域的政策措施仍需探索，政府为主导、企业为主体、社会组织和公众共同参与的环境治理体系仍需完善。
[bookmark: _Toc108775481]生态文化建设有待进一步凝练。富有云阳特色的生态文化挖掘不够。云阳县人文资源丰富，丰富的文化中蕴藏着大量的生态文化，但当前转化成云阳县当代生态文明建设需要的生态文化方面仍有不足。文化品牌整合不够。云阳历史丰富悠长，人文底蕴深厚，但缺乏对三峡城市文化的总结和提炼，导致城市缺乏独特的文化品牌及个性，文化内涵不健全，缺少文化主题。生态文化人才队伍力量不足。党政干部生态文明培训的师资队伍偏小，缺少本地区生态文明建设人才扶植与外地生态文明建设人才引进的体制机制。此外生态文化载体建设，生态文化宣传教育，生态文化共建共享方面仍存在不足。
二、规划总则
[bookmark: _Toc108775482]（一）战略定位。
长江上游重要生态屏障建设典范区。落实主体功能区划，以“多规合一”为基础，构建生产空间、生活空间、生态空间协调统一的“国土空间开发保护规划一张图”的管控体系，统筹山水林田湖草沙冰系统治理，实施重要生态系统保护和修复工程，夯实绿色本底，增强生态产品供给能力。
成渝地区绿色产业发展集聚地。依托成渝地区双城经济圈建设、渝东北三峡库区城镇群及万开云同城化发展为云阳带来的新机遇，提量培优“千亿工业”，建设重庆重要的绿色工业和现代服务业集聚地；拓展提升“万里长江·天生云阳”城市形象和城市定位，深度融入巴蜀文化旅游走廊建设，联动川陕鄂、渝东北，打造三峡旅游升级版；延伸柑橘、中药材特色农业产业链，做强做优现代山地特色高效农业。
[bookmark: _Toc108775483]（二）指导思想。
以习近平新时代中国特色社会主义思想为指导，深入贯彻党的十九大和十九届历次全会精神，深学笃用习近平生态文明思想，立足新发展阶段，贯彻新发展理念，融入新发展格局，全面落实习近平总书记对重庆提出的营造良好政治生态，坚持“两点”定位、“两地”“两高”目标，发挥“三个作用”和推动成渝地区双城经济圈等重要指示要求，以国家生态文明建设示范县创建为抓手，落实好生态制度、生态安全、生态空间、生态经济、生态生活、生态文化六大任务，提高资源利用效率，推动生产方式、生活方式绿色转型，把生态优势转化为发展动能，统筹山水林田湖草沙冰系统治理，保护好绿水青山，筑牢长江上游重要生态屏障，努力实现产业兴、百姓富、生态美有机统一，将云阳建成长江上游重要生态屏障建设典范区、成渝地区绿色产业发展集聚地。
[bookmark: _Toc108775484]（三）规划原则。
坚持生态优先、绿色发展。从云阳县发展全局和最广大人民根本利益出发，树立尊重自然、顺应自然、保护自然的生态文明理念，保护好绿水青山，筑牢长江上游生态安全屏障。坚持经济社会发展与生态文明建设并重，大力发展绿色经济、低碳经济和循环经济，促进经济社会发展与资源环境相协调，实现可持续发展、绿色发展。
坚持改革创新、转型升级。把改革创新作为基本动力，深化生态保护红线管控、“三线一单”、河（湖）长制、领导干部自然资源资产离任审计、生态文明建设目标评价考核等制度建设，推动形成以创新为主要引领和支撑的现代化经济体系和新发展模式，加快推动高质量发展，创造高品质生活、实现高效能治理。
坚持问题导向、以人为本。坚持以人民为中心，以解决社会关注和人民群众反映强烈的突出环境问题为导向，深入推进“三治一增”，在重点区域、重点领域、重点问题上实现突破、取得实效。因地制宜制定建设目标，强化高品质生活、高水平服务供给、高效能治理，切实为人民群众提供更多优质生态产品和服务。
坚持政府主导、全民共建。把生态文明建设放到更加突出的位置，切实发挥组织领导、规划引领、资金引导的作用。牢固树立社会主义生态文明观，推动形成人与自然和谐发展现代化建设新格局，改革考核评价方式，推进环境信息公开，调动各方力量参与污染治理、环境管理和生态建设，形成共识，激发活力，凝聚推动生态发展正能量，形成生态文明建设的强大合力。
[bookmark: _Toc108775485]（四）编制依据。
[bookmark: _Toc108775486]1．国家文件。
（1）《中华人民共和国土地管理法》（2019年修正）；
（2）《中华人民共和国城乡规划法》（2019年修正）；
（3）《中华人民共和国环境保护法》（2014年修订）；
（4）《中华人民共和国乡村振兴促进法》（2021年）；
（5）《中华人民共和国长江保护法》（2020年）；
（6）《基本农田保护条例》（2017年修正）；
（7）《中共中央办公厅 国务院办公厅关于划定并严守生态保护红线的若干意见》（厅字〔2017〕2号）；
（8）《中共中央 国务院关于建立国土空间规划体系并监督实施的若干意见》（中发〔2019〕18号）；
（9）《中共中央办公厅 国务院办公厅关于建立以国家公园为主体的自然保护地体系的指导意见》（中办发〔2019〕42号）；
（10）《中共中央办公厅 国务院办公厅关于在国土空间规划中统筹划定落实三条控制线的指导意见》（厅字〔2019〕48号）；
（11）《中共中央关于制定国民经济和社会发展第十四个五年规划和二〇三五年远景目标的建议》；
（12）《自然资源部关于全面开展国土空间规划工作的通知》（自然资发〔2019〕87号）；
（13）《国家生态文明建设示范市县建设指标》《国家生态文明建设示范市县管理规程》（环生态〔2019〕76号）；
（14）《国家生态文明建设示范区指标》（修订版）《国家生态文明建设示范区管理规程》（修订版）（环办生态函〔2021〕353号）；
（15）《农业农村部关于印发长江流域水生生物完整性指数评价办法（试行）的通知》（农长渔发〔2021〕3号）。
[bookmark: _Toc108775487]2．重庆市文件。
（1）《重庆市生态功能区划》（2009年修编）；
（2）《重庆市环境保护条例》（2017年修订）；
（3）《重庆市大气污染防治条例》（2017年）；
（4）《重庆市水资源管理条例》（2015年修订）；
（5）《重庆市环境噪声污染防治管理办法》（重庆市人民政府令第126号）；
（6）《重庆市水污染防治条例》（2020年）；
[bookmark: _GoBack]（7）《重庆市人民政府关于印发落实生态保护红线、环境质量底线、资源利用上线制定生态环境准入清单实施生态环境分区管控的实施意见》（渝府发〔2020〕11号）；
（8）《重庆市人民政府关于印发全民所有自然资源资产有偿使用制度改革实施方案的通知》（渝府发〔2017〕46号）；
（9）《重庆市人民政府关于印发重庆市生态环境保护“十四五”规划（2021—2025年）的通知》（渝府发〔2022〕11号）；
（10）《2020年度重庆市水资源公报》。
[bookmark: _Toc108775488]3．云阳县文件。
（1）《重庆市云阳县城乡总体规划》（2015—2030年）；
（2）《重庆市云阳县全域旅游规划》（2017—2026年）；
（3）《云阳县乡村振兴战略规划》（2018—2022年）；
（4）《中共云阳县委实施乡村振兴战略工作领导小组办公室关于印发〈云阳县乡村振兴战略规划（2018—2022年）〉主要指标和重点任务分解的通知》（云委乡振组办〔2019〕5号）；
（5）《云阳县人民政府办公室关于印发云阳县农业农村污染治理攻坚战行动计划实施方案的通知》（云阳府办发〔2019〕48号）；
（6）《中共云阳县委 云阳县人民政府关于“千亿工业”高质量发展的实施意见》（云阳委发〔2020〕6号）；
（7）《中共云阳县委关于在推动成渝地区双城经济圈建设中实现“五地一支撑”目标的决定》（云阳委发〔2020〕7号）；
（8）《云阳县人民政府关于印发〈云阳县农村生活污水治理专项规划（2021—2025年）〉的通知》（云阳府发〔2020〕22号）；
（9）《云阳县人民政府关于印发〈云阳县国民经济和社会发展第十四个五年规划和二〇三五年远景目标纲要〉的通知》（云阳府发〔2021〕10号）；
（10）《云阳县人民政府关于印发〈云阳县生态环境保护 “十四五”规划（2021—2025年）〉的通知》（云阳府发〔2022〕3号）；
（11）《云阳县人民政府关于印发〈云阳县推进农业农村现代化“十四五”规划（2021—2025年）〉的通知》（云阳府发〔2021〕55号）；
（12）《云阳县人民政府办公室关于印发〈云阳县“十四五”水安全保障规划〉的通知》（云阳府办发〔2022〕23号）；
（13）《云阳县人民政府关于印发〈云阳县落实生态保护红线环境质量底线资源利用上线制定生态环境准入清单实施生态环境分区管控实施方案〉的通知》（云阳府发〔2020〕48号）；
（14）《云阳县环境质量报告书》（2021年）；
（15）《云阳县2021年国民经济和社会发展统计公报》。
[bookmark: _Toc108775489]（五）规划范围和期限。
[bookmark: _Toc535851604][bookmark: _Toc535487564][bookmark: _Toc108775490]1．规划范围。
本规划范围为云阳县全域，云阳县幅员面积3636.98平方千米，下辖31个镇、7个乡、4个街道办事处，98个居委会，380个村委会。
[bookmark: _Toc535487565][bookmark: _Toc535851605][bookmark: _Toc108775491]2．规划期限。
规划基准年为2021年，规划起止年限为2022—2026年。
[bookmark: _Toc108775492]（六）规划目标。
[bookmark: _Toc535851608][bookmark: _Toc535443943][bookmark: _Toc535443617][bookmark: _Toc535487568][bookmark: _Toc108775493]1．总体目标。
全县在节约资源和保护生态环境空间格局取得重大进展，生态文明体制机制逐步完善，生态系统健康稳定，生态环境质量总体提升，绿色经济体系不断发展壮大，城乡面貌进一步改善，全社会生态文明意识显著提升，基本形成共建共治共享山清水秀美丽云阳新局面，2025年成功创建国家生态文明建设示范县。
[bookmark: _Toc535443618][bookmark: _Toc535443944][bookmark: _Toc535851609][bookmark: _Toc535487569][bookmark: _Toc108775494]2．具体目标。
生态文明制度建立健全。生态文明建设制度保障基础更为牢固，基本形成源头预防、过程控制、损害赔偿、责任追究的生态文明制度体系，考核机制和工作体制更加完善，生态文明建设工作占党政实绩考核的比例保持在20%以上。
生态环境质量保持优良。空气质量、水环境质量持续变好，完成重庆市规定的考核任务；全县生态环境状况指数保持在60以上；林草覆盖率达到62%以上；全县环境风险防范水平不断提高，健全建设用地土壤污染风险管控和修复名录制度与突发生态环境事件应急管理机制，危险废物利用处置率保持100%。区域生态环境问题基本得到解决，生态环境质量达到全市乃至全国一流水平。
生态空间格局全面优化。守护“三条底线”，统筹山水林田湖草沙冰系统治理，加强生物多样性保护，促进自然生态系统功能和稳定性全面提升，筑牢长江上游生态安全屏障。生态保护红线管控制度得到严格落实，生态保护红线、自然保护地面积不减少，性质不改变，功能不降低；河湖岸线保护率维持58.37%及以上，且完成上级管控目标。
生态经济发展成效显著。加快优化产业结构和布局，自主创新能力显著增强，绿色发展取得显著成效。单位国内生产总值建设用地使用面积下降率不低于4.5%，单位地区生产总值能耗、用水量等完成重庆市管控目标，一般工业固体废物综合利用率保持100%，三大粮食作物化肥农药利用率达到43%，秸秆综合利用率达到90%。
绿色生活方式全面推行。生态环境基础设施不断完善，人居环境持续改善，全民节约、环保的意识风尚和消费习惯基本形成。城镇污水处理率达到95%以上，城镇生活垃圾处理率维持100%，乡镇集中式饮用水水源地水质优良比例达达到100%。绿色生活方式广泛普及，城镇新建绿色建筑比例达到50%以上，政府绿色采购比例保持80%以上。
生态文化理念深入人心。生态文明教育体系不断健全，生态文明意识不断增强，人民群众对生态文明建设满意程度不断提高。初步建立具有云阳地方特色、时代特征的生态文化宣传教育体系，党政领导干部参加生态文明培训的人数比例保持100%；生态文明观念意识全面普及，生态文明建设水平不断提高，公众对生态文明建设参与度达到85%以上，满意度达到95%以上。
[bookmark: _Toc108775495]（七）建设指标。
按照《国家生态文明建设示范市县管理规程》《国家生态文明建设示范市县建设指标》要求，云阳县执行《国家生态文明建设示范区指标（修订版）》中“县”的标准，不涉及“单位地区生产总值二氧化碳排放”“应当实施强制性清洁生产企业通过审核的比例”“城镇人均公园绿地面积”“公共交通出行分担率”“绿色产品市场占有率”等5项指标，且云阳县地处内陆，不涉及“近岸海域水质优良（一、二类）比例”“海岸生态修复（自然岸线修复长度、滨海湿地修复面积）”“自然岸线保有率”等3项指标，因此云阳县国家生态文明建设示范县创建指标体系涵盖生态制度、生态安全、生态空间、生态经济、生态生活和生态文化6大领域、10个方面35项指标。创建指标体系详见表2-1。

云阳县人民政府
2022年7月20日

— 2—
— 15—